



鹏翔智造

NEEQ : 872360

河源鹏翔智造科技股份有限公司

Heyuan PX Smart Technology Stock Co., Ltd.



年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李国标、主管会计工作负责人高佳丽及会计机构负责人张建胜保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	高佳丽
电话	0762-3600389
传真	0762-3600398
电子邮箱	px-xzb@gdpx-waterjet.com
公司网址	www.gdpx-waterjet.com
联系地址	河源市高新技术开发区兴工大道东边科三路
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	河源市高新技术开发区兴工大道东边科三路二楼办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	17,002,230.19	18,279,250.98	-6.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	5,229,422.14	9,095,260.82	-42.50%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.31	0.53	-42.50%
资产负债率%（母公司）	69.24%	50.24%	-
资产负债率%（合并）	69.24%	50.24%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	2,453,041.05	2,516,692.11	-2.53%

归属于挂牌公司股东的净利润	-3,865,838.68	-5,604,860.51	31.03%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-4,583,405.56	-6,177,231.71	25.80%
经营活动产生的现金流量净额	-358,913.95	230,204.28	-255.91%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-53.97%	-47.11%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-63.99%	-51.92%	-
基本每股收益（元/股）	-0.23	-0.33	30.30%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	-	-	10,275,000	10,275,000	60.09%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	2,150,000	2,150,000	12.58%
	董事、监事、高管	-	-	125,000	125,000	0.73%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	17,100,000	100.00%	-10,275,000	6,825,000	39.91%
	其中：控股股东、实际控制人	8,600,000	50.29%	-2,150,000	6,450,000	37.71%
	董事、监事、高管	500,000	2.92%	-125,000	375,000	2.19%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		17,100,000	-	0	17,100,000	-
普通股股东人数		4				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李国标	8,600,000	-	8,600,000	50.29%	6,450,000	2,125,000
2	何金祥	500,000	-	500,000	2.92%	375,000	125,000
3	河源市国 标科创投 资中心（有 限合伙）	5,000,000	-	5,000,000	29.24%		5,000,000
4	河源市宝 润投资中 心（有限合 伙）	3,000,000	-	3,000,000	17.54%		3,000,000

合计	17,100,000	-	17,100,000	100.00%	6,825,000	10,250,000
----	------------	---	------------	---------	-----------	------------

普通股前十名股东间相互关系说明：

（1）宝润投资为实际控制人李国标与肖秀萍共同设立的持股平台，李国标与肖秀萍系夫妻关系。李国标为普通合伙人，占宝润投资 90.00%的合伙份额，肖秀萍为有限合伙人，占宝润投资 10.00%的合伙份额；

（2）国标科创为高佳丽、李国强等 35 位自然人设立的持股平台，高佳丽为普通合伙人，占有 11.60%的合伙份额，为国标科创的实际控制人。高佳丽系公司实际控制人李国标和肖秀萍的儿媳。李国强与实际控制人李国标系兄弟关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本公司于 2021 年度执行了财政部颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁(修订)》(“新租赁准则”)企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称“原租赁准则”)。新租赁准则完善了租赁的定义，本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

（1）对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

(2) 本公司作为承租人的租赁合同，公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。具体处理如下：

对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日本公司的增量借款利率作为折现率）计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本财务报表附注三（二十七）的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在应用上述方法时采用简化处理：

对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；

计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，根据首次执行日前按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》计入资产负债表的亏损合同的亏损准备金额调整使用权资产；

对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

(3) 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则对财务报表相关项目的影响：

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的增量借款利率来对租赁付款额进行折现。本公

司所用的加权平均利率为 14.40%。

	本公司
一、2020 年 12 月 31 日财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额	383,400.00
按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值	350,460.65
执行新租赁准则确认的与原经营租赁相关的租赁负债	350,460.65
二、2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债	350,460.65
其中：一年内到期的租赁负债	240,474.56
上述折现的现值与租赁负债之间的差额	-

2021 年 1 月 1 日使用权资产的账面价值构成如下：

项目	注	2021 年 1 月 1 日
使用权资产：		
对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产		350,460.65
合计		350,460.65

2021 年 1 月 1 日使用权资产按类别披露如下：

项目	注	2021 年 1 月 1 日
房屋及建筑物		350,460.65
合计		350,460.65

(4) 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况：

1) 资产负债表情况：

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
使用权资产	-	350,460.65	350,460.65

非流动资产合计	9,196,620.58	9,547,081.23	350,460.65
资产总计	18,279,250.98	18,629,711.63	350,460.65
一年内到期的非流动负债	-	240,474.56	240,474.56
流动负债合计	8,565,042.47	8,805,517.03	240,474.56
租赁负债	-	109,986.09	109,986.09
非流动负债合计	618,947.69	728,933.78	109,986.09
负债合计	9,183,990.16	9,534,450.81	350,460.65
负债和股东权益合计	18,279,250.98	18,629,711.63	350,460.65

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☐ 会计政策变更 ☐ 会计差错更正 ☐ 其他原因 ☒ 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告中对公司持续经营能力产生疑虑的重大不确定性进行描述，具体如下：“我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、（二）所述，鹏翔智造公司已连续三年亏损，且亏损数额较大，2021 年度实现营业收入 2,453,041.05，净亏损 3,865,838.68 元。截至 2021 年 12 月 31 日，鹏翔智造公司货币资金 1,986,945.78 元，短期借款 9,500,000.00 元，营运资金短缺，偿债能力弱，上述情况表明存在可能导致对鹏翔智造公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。虽然鹏翔智造已在财务报表附注中充分披露了拟采取的改善措施，但其持续经营能力仍然存在重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”

公司经营面临较为严峻的形势，为改善公司的持续经营能力，公司拟采取如下改进措施：

1) 在经营方面，公司根据现状，备调整经营策略，一方面精简冗员，合理安排生产任务，一定程度上减少运营成本，一方面保留重大且高销售毛利客户，以便确保公司有较高的毛利率；同时，公司也调整了销售模式，减少部分业务的中间环节，以提高公司业务的利润率。

2) 发展计划, 公司在维护原有客户基础上, 拓展新的业务, 增加产品的使用范围, 增加产品的功能, 开发自动化连线设备, 增加产品的价值, 更大的满足市场的需求。目前公司已经研究出自动化连线设备, 正在加大宣传力度推向市场。2022 年公司增加水切割机周边配套设备, 如玻璃磨边机、钻孔机, 粗磨机, 通过自动化技术进行整体连线, 减少人工, 增加生产效率, 更大的满足市场, 增加设备价值。

河源鹏翔智造科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 28 日